
ATTO DD 65/A2102C/2025 DEL 11/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP

OGGETTO: PR  FESR  PIEMONTE  2021-2027  –  acquisizione  dei  servizi  tecnico-professionali  di
pianificazione media per lo sviluppo del programma pluriennale di comunicazione integrata
FESR Piemonte - CUP J69B24000090009 – CIG B4CC0ECF46 – RDO MEPA n. 4936683 –
nomina della Commissione per la valutazione delle offerte.

Premesso che:

la Direzione regionale Competitività del sistema regionale ha richiesto, per competenza, la collaborazione
del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, relazioni esterne e U.R.P, per sviluppare un piano pluriennale di
attività a supporto della comunicazione del PR FESR Piemonte 2021-2027;

il Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e U.R.P, in conformità con gli obiettivi fissati
dagli  organi  di governo, provvede all'organizzazione di incontri,  convegni,  manifestazioni e iniziative di
comunicazione promossi dalla Presidenza, dalla Giunta e dalle Direzioni regionali, nonché, nell’ambito della
programmazione  europea  2021-2027,  alla  gestione  operativa,  d’intesa  con  le  Autorità  di  Gestione,  del
programma di comunicazione dei fondi della Politica di Coesione, tra cui il FESR;

in considerazione del livello specialistico dei servizi richiesti relativi alla diffusione capillare dei messaggi
sui  circuiti  mediatici  regionali  di  canali  integrati,  è  necessario prevedere l'acquisizione di  servizi  tecnici
come specificati nel “Capitolato tecnico-descrittivo d’appalto per l’affidamento dei servizi di media planning
and buying per la promozione dei bandi FESR verso le imprese e della comunicazione per il  PR FESR
Piemonte 21-27, annualità 2025 - CUP J69B24000090009”;

con determinazione dirigenziale DD 478/A2102B/2024 del 12/12/2024 sono state avviate le procedure per
l’acquisizione,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  dei  predetti  servizi  tecnici  e
specialistici;

è stata attivata apposita RdO n. 4936683 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, sulla base
di Disciplinare e “Capitolato  tecnico-descrittivo d’appalto per  l’affidamento dei  servizi di  media planning
and buying per la promozione dei bandi FESR verso le imprese e della comunicazione per il  PR FESR
Piemonte  21-27,  annualità  2025 -  CUP  J69B24000090009”,  assumendo quale  criterio  di  aggiudicazione
l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lettera b. del D.Lgs 36/2023, sulla
base d’asta di euro 210.000,00, oltre all’IVA 22% per euro 46.200,00, per un valore complessivo di euro
256.200,00;

Pag 1 di 4



la piattaforma MePA ha attribuito alla RdO n. 4936683 il CIG B4CC0ECF46;

dato atto che l’invito è stato trasmesso a tutti  gli  operatori iscritti  all’area merceologica del MePA CPV
79341200-8  “servizi  di  gestione  pubblicitaria”,  categoria  “Marketing,  comunicazione,  pubblicità,  social
media, ricerche di mercato”; 

considerato che, secondo le indicazioni del Codice degli Appalti, il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 93, comma 1, prevede una commissione giudicatrice delle
offerte; 

dato atto che:
- in data 5.2.2025 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatori
economici (OE);
-  entro  tale  termine  sono state  inserite  sulla  RdO n.  4936683  n.  sette offerte,  da  parte  degli  operatori
economici: DIGICAL srl, DIGITAL ANGELS srl, EUROPE MEDIA srl, FONDAZIONE BRODOLINI srl,
GEOTAG srl, POMILIO BLUMM srl, PIRENE srl;
-  il  RUP  ha  provveduto  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa,  attivando,  con  apposite
comunicazioni sul MePA, il necessario soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del Codice degli Appalti,
concedendo agli operatori economici dieci giorni per integrare la documentazione amministrativa, a pena di
esclusione;
- entro il  termine definito gli  operatori economici hanno adempiuto a fornire le informazioni integrative
richieste;
- tutte le sette offerte sono dunque state ammesse alla valutazione tecnica ed economica;

considerato che è necessario nominare la Commissione per l’analisi e valutazione delle offerte;

ritenuto di avvalersi, per tale valutazione tecnica, di una Commissione composta da soggetti con competenza
nella  materia  relative  ai  servizi  del  capitolato  di  cui  sopra,  individuate  dal  Settore  Relazioni  Esterne  e
Comunicazione, competente per materia; 

considerato che le caratteristiche dei servizi da aggiudicare richiedono ai fini della valutazione delle offerte
esperienze qualificate nei settori della comunicazione e in particolare della comunicazione dei fondi europei,
e che i soggetti individuati: 
•  Valentina  Archimede,  dirigente  del  Settore  A1716A -  Coordinamento  attività  sulle  politiche  del  cibo
dell’Autorità di Gestione del CSR FEASR 2023-2027; 
•  Marco Manero, funzionario regionale  del Settore A1908A - Monitoraggio, valutazioni e controlli  della
Direzione Competitività del sistema regionale, Autorità di Gestione del Programma FESR Piemonte 2021-
2027;
•  Mariangela  Frualdo,  funzionaria  regionale  della  Direzione  Coordinamento  politiche  e  fondi  europei  -
Settore A2102C Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP;
possiedono tale esperienza, come risulta dall’attività professionale svolta e dai curricula, acquisiti agli atti,
allegati alla presente e disponibili on line nella sezione Amministrazione Trasparente; 

considerato  altresì  che  occorre  dotare  la  Commissione  di  un  segretario  verbalizzante,  individuato  nel
funzionario Riccardo Lombardo,  in servizio presso il  Settore Comunicazione,  Ufficio Stampa,  Relazioni
Esterne e URP;

dato atto che per l’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, Commissari e Segretario
della Commissione sono tenuti a dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione, ai sensi dell’art. 93 comma 5,
del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.; 

Pag 2 di 4



attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  8  -  8111  del
25/01/2024; 

tutto ciò considerato, 

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  legge
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

• la Legge regionale n.  23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• il  decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2011  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• il decreto legislativo n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;

• il  decreto  legge  n.  76  del  16/07/2020  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione
digitali", convertito con legge n. 120/20;

• la  D.G.R.  n.  11-739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027" e dato atto che
nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

DETERMINA

di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione per l’analisi e valutazione delle offerte
relative all’acquisizione dei servizi di media planning and buying per la promozione dei bandi FESR verso le
imprese e della comunicazione per il PR FESR Piemonte 21-27, annualità 2025 - CUP J69B24000090009 –
B4CC0ECF46; 

Pag 3 di 4



di individuare i componenti della predetta Commissione, nelle persone di: 

•  Valentina  Archimede,  dirigente  del  Settore  A1716A -  Coordinamento  attività  sulle  politiche  del  cibo
dell’Autorità di Gestione del CSR FEASR 2023-2027, con il ruolo di Presidente; 
•  Marco Manero, funzionario regionale del Settore A1908A - Monitoraggio, valutazioni e controlli  della
Direzione Competitività del sistema regionale, Autorità di Gestione del Programma FESR Piemonte 2021-
2027, con il ruolo di componente;
• Mariangela Frualdo, funzionaria regionale della Direzione Coordinamento politiche e fondi europei, Settore
A2102B Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP, con il ruolo di componente; 

di nominare il funzionario Riccardo Lombardo, in servizio presso il Settore Comunicazione, ufficio stampa,
relazioni esterne e URP, quale Segretario della Commissione con funzione di verbalizzante; 

di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e comma 2,
e  dell’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  sul  sito  istituzionale  della  Regione  –  Sezione  Amministrazione
Trasparente nonchè sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 della L.R. n. 22/2010. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. 104/2010 "Codice del
Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni dalla data di comunicazione o piena
conoscenza dell'atto. 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni
esterne e URP)

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. CV_Archimede.pdf 

 2. CV_MANERO_maggio2023-BREVE.pdf 

 3. CV_Frualdo_2025_abst.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2025-03-11T14:06:17+0100
	Alessandra Fassio


		2025-03-12T01:01:44+0000
	Timestamp-1




